ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /TTr-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc trình ban hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết

số 32/2024/NQ-HĐND ngày 19/11/2024 của HĐND thành phố Hà Nội
về danh hiệu Công dân danh dự Thủ đô

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, thực hiện văn
bản số 302/HĐND-BPC ngày 09/9/2025 của Thường trực HĐND Thành phố về
việc chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết trình HĐND Thành phố,
UBND Thành phố kính trình HĐND Thành phố xem xét, ban hành Nghị quyết của
HĐND Thành phố thay thế Nghị quyết số 32/2024/NQ-HĐND  ngày 19/11/2024
của Hội đồng nhân dân Thành phố về danh hiệu Công dân danh dự Thủ đô (sau
đây gọi tắt là Nghị quyết số 32), gồm các nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

         1. Căn cứ pháp lý đề xuất:
Các văn bản căn cứ của Nghị quyết đã được ban hành mới, sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế, cụ thể:
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương được ban hành ngày 16 tháng 6

năm 2025 thay thế Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Luật số 87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ
về quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

- Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4
năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,
hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số
79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát,
hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

- Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ
quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng thay

2
thế Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi
tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

2. Cơ sở thực tiễn:
Một số nội dung của Nghị quyết số 32 không còn phù hợp với Luật Thi đua,

khen thưởng năm 2022 và thực tiễn triển khai trên địa bàn Thành phố, cụ thể:
- Các căn cứ pháp lý đề nghị ban hành là các Luật, Nghị định hướng dẫn

mới được ban hành.
- Tên các cơ quan, đơn vị, địa phương thay đổi do đã thực hiện sắp xếp tổ

chức bộ máy.
- Một số nguyên tắc xét tặng, gắn trách nhiệm của cơ quan trình, đề nghị

và cơ quan tham mưu Thành phố xét tặng cần được bổ sung làm rõ.
- Thẩm quyền tặng, thu hồi cần được điểu chỉnh để đảm bảo theo quy định

của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn mới ban hành.
 - Một số nội dung về quyền lợi cá nhân được tặng danh hiệu, trên thực tế,

Thành phố khó triển khai thực hiện như: cá nhân được tặng danh hiệu tham dự
các sự kiện quan trọng của Thủ đô do thành phố Hà Nội tổ chức.

Do đó, cần thiết xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 32 cho phù hợp
với Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản luật, Nghị định hướng dẫn mới ban
hành đảm bảo đúng các quy định hiện hành và thực tiễn công tác thi đua, khen
thưởng trên địa bàn Thành phố.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết thay thế Nghị

quyết số 32 nhằm đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với yêu
cầu thực tiễn; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, tạo thuận lợi tổ chức thực hiện,
góp phần nâng cao công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực thi đua, khen thưởng,
động viên được các cá nhân là người nước ngoài có đóng góp đặc biệt trong xây
dựng, phát triển, quản lý và bảo vệ Thủ đô hoặc trong việc thiết lập, mở rộng, tăng
cường tình đoàn kết hữu nghị, quan hệ hợp tác quốc tế của Thủ đô.

2. Quan điểm, nguyên tắc xây dựng văn bản
Thực hiện theo đúng quy định của Luật Thủ đô, Luật Thi đua, khen thưởng,

các văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định về trình tự xây dựng và ban hành
văn bản quy phạm pháp luật.

III. NỘI DUNG CỦA CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Nội dung của chính sách và những điểm mới của dự thảo Nghị quyết
a) Dự thảo Nghị Quyết gồm 12 điều cụ thể như sau:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Nguyên tắc xét tặng
Điều 4. Thẩm quyền tặng, thu hồi
Điều 5. Điều kiện xét tặng
Điều 6. Quy trình xét tặng

3
Điều 7. Hồ sơ đề nghị xét tặng
Điều 8. Quyền lợi, trách nhiệm của cá nhân được tặng danh hiệu
Điều 9. Hình thức trao tặng
Điều 10. Thu hồi danh hiệu
Điều 11. Tổ chức thực hiện
Điều 12. Hiệu lực thi hành
b) Một số điểm mới được bổ sung:
(1) Thay thế các căn cứ pháp lý ban hành Nghị quyết là các Luật, Nghị

định hướng dẫn mới ban hành.
(2) Lược bỏ điểm b khoản 1 Điều 8 Nghị quyết số 32 quy định về quyền

lợi, trách nhiệm của cá nhân được tặng danh hiệu: “Được mời tham dự các sự
kiện quan trọng của Thủ đô do thành phố Hà Nội tổ chức”.

(3) Bổ sung các nguyên tắc xét tặng:
- Việc xét tặng danh hiệu phù hợp với chính sách đối ngoại, quy định pháp

luật Việt Nam và thông lệ quốc tế.
- Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố) chịu trách nhiệm

thẩm định hồ sơ khen thưởng, gồm: danh mục hồ sơ, điều kiện, tiêu chuẩn theo
quy định và trình các cấp khen thưởng.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm về thủ tục và hồ sơ
trình, đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố xét tặng, gồm: hồ sơ, quy trình, tính
chính xác của thành tích và các nội dung có liên quan

 (4) Điều chỉnh thẩm quyền tặng, thu hồi: Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội.
 (5) Bổ sung tên tiếng Anh vào huy hiệu là: HONORARY CITIZEN OF

HANOI.
2. Giải pháp thực hiện
Sau khi Nghị quyết được HĐND Thành phố thông qua, ban hành, UBND

Thành phố sẽ chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá
nhân có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy trình, quy định và đạt
hiệu quả cao.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố phối hợp trong công
tác tuyên truyền và tham gia giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Kinh phí đảm bảo cho việc thi hành văn bản: từ ngân sách nhà nước và các
nguồn xã hội hóa khác theo quy định của pháp luật.

IV. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI
- Thực hiện chủ trương của Thường trực HĐND Thành phố về việc chấp

thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND Thành phố (tại văn bản số
302/HĐND-BPC ngày 09/9/2025),  UBND Thành phố đã chỉ đạo Sở Nội vụ chủ
trì, hoàn thiện hồ sơ trình ban hành Nghị quyết và gửi xin ý kiến góp ý của Ban
Thi đua - Khen thưởng Trung ương, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội của
Thành phố; các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường, các đơn vị thuộc Thành
phố; đăng tải trên các cơ quan báo, đài của Thành phố để lấy ý kiến nhân dân.

- Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố, Sở Nội
vụ đã tổng hợp tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo Nghị quyết gửi Sở Tư pháp thẩm định.

4
- Ngày 13/10/2025, Sở Tư pháp đã có văn bản số 278/BC-STP báo cáo thẩm

định đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định về xét tặng danh hiệu “Công dân danh
dự Thủ đô” gửi Sở Nội vụ. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, cơ quan
soạn thảo đã tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.

- Ngày 28/10/2025, Sở Nội vụ Thành phố có Tờ trình số 6451/TTr-SNV về
việc trình việc trình hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố về xét tặng
danh hiệu “Công dân danh dự Thủ đô”.

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết quy định về xét tặng danh
hiệu “Công dân danh dự Thủ đô”; UBND Thành phố kính trình HĐND Thành phố
xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ban Pháp chế HĐND Thành phố;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp;
- VPUBTP: CVP, PCVP B.V.Thắng, P.NC;
- Lưu: VT.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

		2025-11-12T10:09:03+0700

		2025-11-12T10:14:48+0700

		2025-11-12T10:37:10+0700

		2025-11-12T15:22:13+0700
	Dương Đức Tuấn

		2025-11-12T18:28:01+0700

		2025-11-12T18:28:01+0700

		2025-11-12T18:28:01+0700

		2025-11-12T18:28:01+0700